1

证券代码：600008         证券简称：首创股份         编号：临 2018-122

北京首创股份有限公司

关于使用闲置自有资金进行现金管理

暨关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易概述：公司使用闲置自有资金委托首创证券有限责任公司（以下简称“首

创证券”）进行不超过人民币10亿元现金管理。

 关联关系：北京首都创业集团有限公司（以下简称“首创集团”）为本公司

控股股东，持有本公司46.06%的股权；首创集团同时为首创证券的控股股东，占

首创证券出资比例的53.84%。根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，

公司与首创证券存在关联关系。

 交易风险：相关资产管理计划的收益水平可能受国家货币政策、财政税收政

策、产业政策、宏观政策及相关法律、法规的调整与变化的影响。

 过去12个月至本次交易为止，公司作为交易方与首创集团及其下属公司发生

非日常关联交易6次，交易总金额为44,362,713.50元，过去12个月内，公司与不

同关联人之间未发生相关交易类别的关联交易。

 公司已于2018年12月27日召开第七届董事会2018年度第十五次临时会议，审

议通过了《关于委托首创证券有限责任公司使用闲置自有资金进行现金管理暨关

联交易的议案》。本项关联交易尚需提交公司股东大会审议，首创集团应回避表

决。

一、 关联交易概述

北京首创股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年12月27日召开第七届董

2

事会2018年度第十五次临时会议，关联董事刘永政先生、李章先生、张萌女士、

谢元祥先生回避表决的情况下审议通过了《关于委托首创证券有限责任公司使用

闲置自有资金进行现金管理暨关联交易的议案》，同意公司委托首创证券使用不

超过人民币10亿元（以下除非特别注明，所称“元”均指人民币元）的暂时闲置

自有资金进行现金管理。现金管理产品为首创证券现金管理类单一资产管理计划，

产品期限不超过12个月，现金管理投资额度可在上述额度及期限范围内滚动使用，

决议有效期为36个月。同时提请股东大会在上述额度范围内授权公司总经理具体

办理实施证券公司资产管理计划购买及后期管理等相关事宜。本次关联交易不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。本项关联交易尚需

提交公司股东大会审议，首创集团应回避表决。

因公司控股股东首创集团占首创证券出资比例的53.84%，同时为首创证券的

控股股东。根据《上海证券交易所股票上市规则》规定，首创证券为公司关联方，

公司委托首创证券进行现金管理构成关联交易。公司独立董事对该项关联交易进

行审核后，表示同意该项交易，并发表了《独立董事事前认可意见》及《独立董

事意见》。公司审计委员会对该项关联交易进行审核后，表示同意该项交易，并

发表了《审计委员会审阅意见》。

过去12个月至本次交易为止，公司作为交易方与首创集团及其下属公司发生

非日常关联交易6次，交易总金额为44,362,713.50元，未超过公司最近一期经审

计净资产绝对值5%以上，过去12个月内，公司与不同关联人之间未发生相关交易

类别的关联交易。

二、 关联方介绍

（一）关联方关系介绍

首创集团为本公司控股股东，持有本公司46.06%的股权；同时为首创证券的

控股股东，占首创证券出资比例的53.84%。公司与首创证券存在关联关系。

（二）关联人基本情况

公司名称：首创证券有限责任公司

住    所：北京市西城区德胜门外大街115号德胜尚城E座

类    型：有限责任公司（非上市）

法定代表人：毕劲松

3

注册资本：6.5亿

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动有关的财

务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券投资基金销售；证券资产管理；融资

融券；代销金融产品。

首创证券于2000年初成立，经过十多年快速发展，首创证券由成立时仅有一

家营业部的证券经纪公司逐步发展成为业务种类基本齐全、下辖12家分公司、50

多个营业部的综合类证券公司。其股东列表如下：
股东名称 出资金额（万元） 持股比例

北京首都创业集团有限公司 35,000 53.84%

北京达美投资有限公司 7,500 11.54%

北京能源集团有限责任公司 6,000 9.23%

北京巨鹏投资公司 6,000 9.23%

河北国信投资控股集团股份有限公司 5,000 7.69%

城市动力（北京）投资有限公司 4,000 6.16%

北京安鹏兴业投资有限公司 1,500 2.31%

合计 65,000 100%

截至 2017 年 12 月 31 日经审计的总资产为 1,886,676.54 万元 ,净资产为

391,415.93 万元，2017 年营业收入为 93,056.74 万元，净利润为 34,541.11 万元。

截至 2018 年 9 月 30 日未经审计的总资产为 1,868,170.90 万元 ,净资产为

404,182.19 万元，2018 年 1-9 月营业收入为 49,275.18 万元，净利润为 12,529.91

万元。

三、 关联交易的主要内容和定价依据

（一）关联交易主要内容

为充分利用公司短期暂时闲置自有资金，进一步提高资金收益，同意公司委

托首创证券使用不超过人民币10亿元的暂时闲置自有资金进行现金管理，现金管

理产品为首创证券现金管理类单一资产管理计划，产品期限不超过12个月，现金

管理投资额度可在上述额度及期限范围内滚动使用。委托首创证券进行现金管理

后，公司可按合同约定追加委托资产，在流动性不足需要提取委托资产时，在提

取前5个工作日以电话或邮件方式预约后即可赎回，产品流动性良好，投资风险

可控。同时提请股东大会在上述额度范围内授权公司总经理具体办理实施证券公

4

司资产管理计划购买及后期管理等相关事宜。本次关联交易不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

（二）关联交易的定价原则

首创证券将向公司优先推荐低风险的短期理财产品。公司将综合其他券商或

银行发售的现金管理类产品，综合筛选比对，选择适宜公司的现金管理方案。预

期收益率按照公司购买的具体产品说明书确定。

四、 关联交易的目的以及对上市公司的影响

（一）在符合国家法律法规及保障投资资金安全的前提及保证公司日常经营

运作等各种资金需求的情况下，公司以暂时闲置自有资金委托证券公司进行现金

管理，不会影响公司日常资金正常周转需要，不会影响公司主营业务的正常开展。

（二）相关资产管理计划的收益水平可能受国家货币政策、财政税收政策、

产业政策、宏观政策及相关法律、法规的调整与变化的影响。本次授权的现金管

理额度为公司委托首创证券进行现金管理的上限金额，公司将综合其他券商或银

行发售的现金管理类产品，综合筛选比对，选择适宜公司的现金管理方案，最大

限度地发挥闲置自有资金的作用，进一步提升公司整体资金使用效率。

五、 该关联交易履行的审议程序

根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上市公司关联交易实施指引》及《北

京首创股份有限公司公司章程》的规定，本次关联交易须经独立董事出具书面同

意意见、董事会审议通过后提交股东大会审议。

1、董事会审议情况

公司2018年12月27日召开的第七届董事会2018年度第十五次临时会议，会议

应出席董事11人，实际出席董事11人。经审议，赞成7票、反对0票、弃权0票，

关联董事刘永政先生、李章先生、张萌女士、谢元祥先生回避表决，一致通过了

该项关联交易。

2、独立董事事前认可和独立意见

本议案提交公司董事会审议前，已经公司独立董事事前认可，并且公司独立

董事对本次关联交易进行了认真审核后发表独立意见如下：

公司委托首创证券进行现金管理，能够获得一定的投资效益，有利于公司提

5

高闲置自有资金的利用效果和公司的整体收益，从而进一步提升公司整体业绩水

平，不存在损害上市公司利益的情形，也不存在损害中小股东利益的情形，符合

公平、公正的原则。

公司董事会在审议公司关联交易时，未发现董事会存在违反诚信原则的现象。

本议案的表决程序符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规及《北京首创股份有限公司

公司章程》的规定。我们同意实施本项关联交易。

3、审计委员会审核意见

董事会审计委员会对本议案所涉及的关联交易事项进行了认真审核，认为：

本次关联交易有利于公司合理配置自有资金，优化资产结构，增加收益，提

升公司整体业绩水平，公司拟委托首创证券进行的现金管理业务不存在损害公司

及股东利益的行为，相关关联关系不会影响公司的独立性，公司的主营业务不会

因本次关联交易对关联人形成依赖。我们同意上述关联交易事项。

六、历史关联交易情况

过去12个月至本次交易为止，公司作为交易方与北京首都创业集团有限公

司及其下属公司发生非日常关联交易6次，交易总金额为44,362,713.50元，过去

12个月内，公司与不同关联人之间未发生相关交易类别的关联交易。

七、上网公告附件

1、经独立董事事前认可的声明；

2、经独立董事签字确认的独立董事意见；

3、董事会审计委员会对关联交易的书面审阅意见。

特此公告。

北京首创股份有限公司董事会

2018年12月27日

 报备文件：经与会董事签字确认的董事会决议